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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024  

của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với  

công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới 

-----  

Căn cứ Kế hoạch số 181-KH/ĐU ngày 23 tháng 8 năm 2024 của Đảng ủy xã Ea 

Ly về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp 

tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình 

hình mới.  

Ủy ban nhân dân xã Ea Ly xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-

CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối 

với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường phát huy vai trò chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính 

trị - xã hội, BND các thôn,buôn người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên 

địa bàn xã trong việc lãnh đạo, chỉ đạo về tăng cường công tác an toàn, vệ sinh lao động 

(ATVSLĐ) trong tình hình mới. Nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao động, người lao động và người dân về ý 

nghĩa, tầm quan trọng của công tác ATVSLĐ; tuân thủ đầy đủ và chấp hành các quy định 

pháp luật về ATVSLĐ. 

- Xây dựng môi trường lao động an toàn, đảm bảo sức khỏe, tính mạng và tài sản 

của Nhân dân và doanh nghiệp; hạn chế đến mức tối thiểu tai nạn lao động, bệnh nghề 

nghiệp xảy ra; tạo động lực, tăng năng suất lao động, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế 

- xã hội của xã. 

- Bảo đảm quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động, người sử dụng lao 

động tại cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn xã trong việc thực hiện các chế độ, 

chính sách pháp luật về ATVSLĐ; góp phần xây dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định 

và tiến bộ trong doanh nghiệp. 

2. Yêu cầu:  

Việc tổ chức triển khai Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 204-

KH/HU của Ban Thường vụ Huyện uỷ và Kế hoạch này phải được thực hiện thường 

xuyên, liên tục, nghiêm túc với sự tham gia của cả hệ thống chính trị.  

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN 
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- Phấn đấu giảm tai nạn lao động, nhất là tai nạn lao động nghiêm trọng; tỷ lệ tai 

nạn lao động chết người ít nhất 4%/năm. 

- Đảm bảo 100% người lao động làm việc trong môi trường lao động tiếp xúc với 

các yếu tố có hại gây bệnh nghề nghiệp được khám, phát hiện bệnh nghề nghiệp.  

- Số doanh nghiệp, cơ sở phát sinh yếu tố có hại được quan trắc môi trường lao 

động tăng ít nhất 5%/năm. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Tăng cường sự lãnh đạo của chính quyền, cấp ủy chi bộ, người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đối với công tác ATVSLĐ 

- Chính quyền, người đứng đầu cơ quan đơn vị tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực 

hiện tốt công tác ATVSLĐ đạt những kết quả cụ thể, thiết thực. Đưa nội dung ATVSLĐ 

vào chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hằng năm của địa phương, cơ quan, 

đơn vị; lồng ghép các chương trình, dự án liên quan đến lĩnh vực y tế, lao động, môi 

trường. 

- Chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, BND các 

thôn/buôn, người đứng đầu cơ quan, đơn vị lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai, quán triệt sâu 

sắc Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 204-KH/HU của Ban Thường vụ 

Huyện uỷ và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, người lao động và Nhân dân trên địa 

bàn xã. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; kết hợp chặt chẽ giữa chủ động 

phòng ngừa với phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm. 

- Người đứng đầu Doanh nghiệp, người sử dụng lao động trên địa bàn xã tập thực 

hiện tốt công tác ATVSLĐ đạt những kết quả cụ thể, thiết thực. Đưa nội dung ATVSLĐ 

vào chương trình, kế hoạch phát triển của đoan vị mình. 

2. Đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức thông tin, tuyên truyền, phổ 

biến, giáo dục pháp luật về ATVSLĐ 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn, phổ biến các quy định pháp luật về an toàn, 

vệ sinh lao động phù hợp theo từng đối tượng; đổi mới nội dung, đa dạng hóa hình thức 

thông tin, tuyên truyền. Chú trọng tuyên truyền, phổ biến kinh nghiệm, phương pháp và 

kỹ năng phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đến đối tượng làm việc trong 

khu vực không có quan hệ lao động; đặc biệt là người lao động làm việc trong các ngành 

nghề, lĩnh vực có nguy cơ cao xảy ra tai nạn lao động, sự cố nghiêm trọng. 

- Tiếp tục, triển khai thực hiện tốt Tháng hành động về ATVSLĐ, Tháng Công 

nhân và tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về ATVSLĐ hằng năm, trong đó chú 

trọng tổ chức nhiều hoạt động hướng về cơ sở, người lao động nhằm nâng cao hiệu quả, 

tạo đợt cao điểm tuyên truyền, phổ biến các quy định pháp luật, nâng cao nhận thức của 

người sử dụng lao động, người lao động và người dân trên địa bàn xã về công tác 
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ATVSLĐ, các biện pháp đảm bảo an toàn, cải thiện môi trường lao động, điều kiện làm 

việc, đảm bảo sức khỏe cho người lao động. 

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã 

hội, hội quần chúng trong việc vận động, tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên và Nhân 

dân trong việc xây dựng văn hóa an toàn tại cơ quan, đơn vị.  

-Chính quyền, người đứng đầu cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, người sử dụng lao 

động phối hợp với Liên đoàn Lao động huyện và các tổ chức khác có liên quan tổ chức 

các hoạt động đối thoại để lắng nghe các tâm tư, nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của 

người lao động nhằm đảm bảo quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho người lao động. 

3. Rà soát, kiến nghị bổ sung hoàn thiện các chính sách, pháp luật về công 

tác ATVSLĐ 

- Thường xuyên rà soát các chính sách, cơ chế liên quan đến công tác ATVSLĐ, 

về phòng ngừa, giảm thiểu, khắc phục rủi ro về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; 

quyền và nghĩa vụ của người sử dụng lao động, người lao động, tổ chức công đoàn và các 

tổ chức có liên quan; chế độ bảo hộ lao động và chăm sóc sức khỏe người lao động; biện 

pháp phòng ngừa, ứng phó, xử lý sự cố tai nạn lao động; tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

về ATVSLĐ; danh mục nghề, công việc nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm, bệnh nghề 

nghiệp... để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, khắc phục kịp thời hạn chế bất 

cập trong thực tiễn các chế độ, chính sách, bảo đảm quyền lợi người lao động. 

- Tăng cường phối hợp với các ngành có liên quan triển khai thực hiện các chính 

sách pháp luật về bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đối với người lao động; 

các hoạt động hỗ trợ từ Quỹ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quản lý Quỹ 

bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; quyền và trách nhiệm của các cơ quan, đơn 

vị có liên quan trong triển khai thực hiện các chế độ bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh 

nghề nghiệp bắt buộc. 

4. Nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước, phân cấp, phân quyền về công tác 

ATVSLĐ 

- Đẩy mạnh cải cách hành chính theo hướng thiết thực, đơn giản, công khai, minh 

bạch, tiết kiệm thời gian và chi phí cho người sử dụng lao động và người lao động. Đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong việc phân tích, cập nhật quản 

lý, tiếp nhận và báo cáo tình hình ATVSLĐ, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa 

bàn xã. 

- Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị trong việc phân cấp, 

phân quyền; quy định rõ trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị bảo đảm thực hiện đúng các 

quy định pháp luật.  

- Kiến nghị cấp có thẩm quyền chỉ đạo các Doanh nghiệp, người sử dụng lao 

động trên địa bàn xã thực hiện nghiêm việc khai báo, thống kê, báo cáo, điều tra sự cố 

gây mất ATVSLĐ, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; thực hiện nghiêm việc huấn 
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luyện ATVSLĐ; kiểm định máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về 

ATVSLĐ; trang bị phương tiện bảo vệ cá nhân cho người lao động. Quan tâm đảm bảo 

ATVSLĐ, thực hiện tốt các chế độ chính sách đối với các nhóm lao động nữ, chưa thành 

niên, người khuyết tật, người cao tuổi, giúp việc gia đình, người học nghề, tập thể, thử 

việc và lao động được cho thuê lại, lao động Việt Nam đi làm việc nước ngoài. Thực hiện 

tốt chính sách khám sức khỏe định kỳ, khám phát hiện bệnh nghề nghiệp, giám định, 

chăm sóc sức khỏe, phục hồi chức năng, điều trị, tiền lương, chi phí y tế, trợ cấp, bồi 

thường, bảo hiểm và các chính sách khác theo quy định cho người bị tai nạn lao động, 

bệnh nghề nghiệp. 

5. Kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực có chuyên 

môn về ATVSLĐ 

- Thực hiện tốt công tác xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động tại các cơ quan, đơn vị làm công tác ATVSLĐ. Tập trung đánh giá kết quả thực 

hiện công tác ATVSLĐ hằng năm; tham gia và phối hợp với huyện và tỉnh tổ chức đào 

tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ 

quan, đơn vị. Kịp thời sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch quản lý đội ngũ người làm công tác ATVSLĐ 

chuyên trách, bán chuyên trách. Lựa chọn công chức, viên chức, người lao động tại các 

cơ quan, đơn vị có năng lực, chuyên môn, thường xuyên đào tạo, tập huấn chuyên sâu 

nhằm hình thành đội ngũ chuyên về công tác ATVSLĐ để làm công tác tư vấn chính 

sách, phân tích đánh giá, hỗ trợ phục vụ công tác quản lý ATVSLĐ trên địa bàn xã. 

- Thường xuyên hướng dẫn, tổ chức quản lý hoạt động ATVSLĐ cho người làm 

công tác ATVSLĐ chuyên trách, bán chuyên trách đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ đề ra. 

- Quan tâm tuyên dương người làm công tác ATVSLĐ chuyên trách, bán chuyên 

trách tiêu biểu xuất sắc; biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân làm tốt công tác 

ATVSLĐ nhằm nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả tại đơn vị. 

6. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp, kiểm tra, điều tra tại nạn lao động 

- Phối hợp với cấp có thẩm quyền kiểm tra, hướng dẫn, giám sát việc thực hiện 

quyền của người lao động, người dân tại cơ quan, đơn vị theo quy định pháp luật; kết hợp 

chặt chẽ giữa chủ động phòng ngừa với phát hiện, xử lý vi phạm pháp luật có liên quan 

đến việc chấp hành quy định về ATVSLĐ nhằm bảo đảm quyền lợi của người lao động, 

người dân được làm việc trong điều kiện đảm bảo ATVSLĐ; bảo vệ tài sản, quyền, lợi 

ích hợp pháp, chính đáng của Nhà nước, cơ quan, đơn vị. 

- Phối hợp với cấp có thẩm quyền kiểm tra thường xuyên và đột xuất việc chấp 

hành các quy định về ATVSLĐ của các đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh 

trong các lĩnh vực, ngành nghề có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, sự cố nghiêm 

trọng ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng, tài sản của người dân và doanh nghiệp trên địa 

bàn xã. 
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7. Tăng cường nguồn lực Nhà nước và doanh nghiệp đầu tư cho công tác 

ATVSLĐ 

- Hằng năm bố trí ngân sách Nhà nước cho hoạt động ATVSLĐ, nhất là các hoạt 

động liên quan đến việc triển khai các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, các hoạt 

động đào tạo, tập huấn, tuyên truyền về công tác ATVSLĐ. 

- Đẩy mạnh xã hội hóa, hợp tác công - tư nhằm huy động và sử dụng có hiệu quả 

nhiều nguồn lực cho công tác ATVSLĐ ở đơn vị, doanh nghiệp đáp ứng yêu cầu nhiệm 

vụ đề ra, giảm gánh nặng cho ngân sách nhà nước. Khuyến khích doanh nghiệp chủ động 

đầu tư, triển khai biện pháp phòng ngừa, tăng cường công tác tự kiểm tra, giảm thiểu tai 

nạn lao động, bệnh nghề nghiệp. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan mở rộng và phát triển nhanh đối 

tượng tham gia Bảo hiểm tai nạn lao động tự nguyện có sự hỗ trợ của Nhà nước. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận Lao động thương binh và Xã hội: 

- Xây dựng kế hoạch nhằm cụ thể hóa Chỉ thị số 31-CT/TW của Ban Bí thư, Kế 

hoạch số 204 - KH/HU, ngày 24/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ và Kế hoạch này 

để tổ chức triển khai thực hiện, nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước đối 

với công tác ATVSLĐ trong tình hình mới trên địa bàn xã. 

2. Cán bộ VHTT và đài truyền thanh xã: 

Tăng cường thông tin, tuyên truyền về ATVSLĐ bằng nhiều hình thức, trong đó 

chú trọng tuyên truyền trên loa truyền thanh và treo băng rôn cổ động trên các trục đường 

chính, để nâng cao nhận thức, ý thức cho người sử dụng lao động, người lao động và toàn 

thể nhân dân về công tác ATVSLĐ. 

3. Công an xã: 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với trang thiết bị phòng cháy, chữa 

cháy, trang thiết bị kỹ thuật, công cụ hỗ trợ thuộc ngành quản lý đối với các doanh 

nghiệp cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn. 

4. Mặt trận TQVN xã và các ban, nghành đoàn thể xã 

- Nghiên cứu, học tập, triển khai, quán triệt Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 

của Ban Bí thư, Kế hoạch số 204 - KH/HU, ngày 24/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện 

uỷ và Kế hoạch này cho cán bộ, đảng viên, các tầng lớp nhân dân và doanh nghiệp, người 

sử dụng lao động trên địa bàn xã; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp với điều 

kiện, tình hình của địa phương, đơn vị; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc cụ 

thể hóa các chủ trương, quan điểm của Đảng gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan, 

đơn vị nhằm nâng cao nhận thức đối với công tác ATVSLĐ trong tình hình mới. 

- Phối hợp tuyên truyền, triển khai sâu rộng, vận động đoàn viên, hội viên và 

nhân dân tích cực hưởng ứng; thực hiện tốt vai trò giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 31-

CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 204 - KH/HU, ngày 24/7/2024 của Ban Thường vụ 
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Huyện uỷ và Kế hoạch này góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong 

thực hiện chủ trương của Đảng về công tác ATVSLĐ trong tình hình mới. 

5. Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất - kinh doanh: 

- Triển khai, quán triệt Chỉ thị số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư, Kế 

hoạch số 204 - KH/HU, ngày 24/7/2024 của Ban Thường vụ Huyện uỷ và Kế hoạch này 

cho cán bộ doanh nghiệp, người lao động; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện phù hợp 

với điều kiện đơn vị; thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát việc cụ thể hóa các chủ 

trương, quan điểm của Đảng gắn với các mục tiêu, nhiệm vụ của đơn vị nhằm nâng cao 

nhận thức đối với công tác ATVSLĐ trong tình hình mới. 

Trên đây làm Kế hoạch của UBND xã Ea Ly về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 31-CT/TW, ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới. Đề nghị các ban, 

nghành đoàn thể triển khai thực hiện. 

Nơi nhận:                  

- Đảng ủy, HĐND, (b/c); 

- UBMTTQVN xã; 

- Các ban, ngành liên quan: phối hợp; 

- BND thôn, buôn. 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn xã; 

- Lưu, VT.  

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Huỳnh Văn Hùng 
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